ДОГОВОР №_______
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам (двухсторонний)
г. Ростов –на- Дону                                                                                                                                                                                 «____»_________________ 2023 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии от «22» июня 2017 г. № 2604, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице проректора по учебной работе Дроботя Натальи Викторовны, действующего на основании Доверенности от 09 января 2023 года № 1, и
____________________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество обучающегося)
именуемый(ая) в дальнейшем Заказчик (Обучающийся), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем
I. Предмет Договора
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить обучение по образовательной программе - дополнительная образовательная программа для детей и взрослых, форма обучения: воскресная с элементами дистанционных образовательных технологий (11 класс);  воскресная с элементами дистанционных образовательных технологий (колледж), нужное подчеркнуть.
1.2. Вид образовательной программы: дополнительная образовательная программа для детей и взрослых в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет 360 часов в течение семи месяцев. Срок освоения образовательной программы по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет _______ часов / месяцев_________.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы в связи с отсутствием итоговой аттестации, документ об образовании не выдается.
II. Права Исполнителя, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. После поступления денежных средств в размере и порядке, установленном разделом IV настоящего Договора,  зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые  образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
3.2.2. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.2.4. Посещать занятия и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным; при переходе на дистанционную компоненту образовательной программы своевременно размещать ответы на контрольно-измерительные материалы на платформе Дистанционного обучения РостГМУ в разделе «Подготовительные курсы отдела профориентации и обучения абитуриентов».
3.2.5. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.6. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.7. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
.
IV. Оплата услуги и порядок расчетов
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ________________________________________
_____________________________________________ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится единовременно в порядке 100% предоплаты, в срок до дня начала обучения, путём перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя не позднее ________________2023 г..
4.3. Приемка оказанной Услуги оформляется Актом сдачи-приемки услуги, подписываемым Сторонами не позднее трех рабочих дней после окончания обучения.
V. Основания изменения и расторжения Договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.6. Правовым основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт об отчислении Обучающегося.
5.7. Исполнитель не производит возврат денежных средств за оказанные образовательные услуги. Оказание образовательных услуг определяется согласно утвержденному учебному плану.
5.8. Непосещение занятий Обучающимся не является основанием считать образовательные услуги не оказанными.
5.9. В случае расторжения Договора Исполнитель возвращает Обучающемуся на основании его письменного заявления, не использованный Исполнителем остаток внесенных денежных средств. Расчет средств, подлежащих возврату, производится: при отчислении по неуважительным причинам, определяемым в соответствии с Уставом Исполнителя и локальным актом Исполнителя, регламентирующим порядок отчисления, – с даты издания приказа об отчислении Обучающегося; при отчислении Обучающегося по уважительным причинам – со дня подачи Заказчиком соответствующего заявления об отчислении.

VI. Ответственность Исполнителя,  Обучающегося
6.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации. Это не освобождает несущую ответственность сторону от исполнения предусмотренных настоящим договором обязательств.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Стороны принимают все меры к тому, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, были урегулированы путем переговоров. В случае если спор не будет урегулирован сторонами, то такой спор подлежит разрешению в суде.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств (окончания обучения).
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик (Обучающийся)

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 344022,
г.Ростов-на-Дону, пер. Нахичеванский ,29
ИНН 6163032850    КПП 616301001
НАИМЕНОВАНИЕ ПОЛУЧАТЕЛЯ:  УФК по Ростовской области (ФГБОУ ВО РостГМУ  Минздрава России л/сч.20586У68420)
НАИМЕНОВАНИЕ БАНКА ПОЛУЧАТЕЛЯ: ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону
ЕКС (единый казначейский счет): 40102810845370000050
БИК: 016015102
Номер счета: 03214643000000015800
ОГРН: № 1026103165736 от 11.11.2002 г.
ОКПО:   01896857;
ОКТМО: 60701000
ОКВЭД: 80.30.1
ОКОПФ: 20903;
ОКФС:  12;
ОКОГУ: 1320700;
[bookmark: _GoBack]Проректор по учебной работе    ________________Н.В. Дроботя

	ФИО____________________________________________________________________________________________
Дата рождения
________________________________________________
Адрес:  Индекс________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Телефон_________________________
Паспорт (серия, номер, когда и кем выдан)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________подпись